
Управление
Министерства юстиции Российской Федерации 

„ ло Самарской области
« Ж  СОРОСА т/ 4

Зарегистрированы изменения в устав

Начал ьник/за.у

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТ^*™ —  
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ н о в о Й Ш Й ш  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 28 июня 2018 года № 21

О внесении изменений в Устав городского поселения Новосемейкино  
муниципального района Красноярский Самарской области

В соответствии со статьей 44 Ф едерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации», с учетом заключения о результатах публичных 

слушаний по проекту решения Собрания представителей городского 

поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский 

Самарской области «О внесении изменений в Устав городского поселения 

Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской 

области» от 8 июня 2018 года, Собрание представителей городского 

поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский 

Самарской области РЕШ ИЛО:

1. Внести в Устав городского поселения Новосемейкино 

муниципального района Красноярский Самарской области, принятый 

решением Собрания представителей городского поселения Новосемейкино 

муниципального района Красноярский Самарской области от 13 июля 2015 

года № 26 («Красноярские новости» № 45 (10059)), следующие изменения:

1) подпункт 21 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, защиты,



воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

_) подпункт 11 пункта 1 статьи 8 признать утратившим силу;

3) в статье 23:

а) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

<о) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения 

кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу 

досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного 

пункта.»;

б) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может 

д овод и ться  в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной 

комиссии при проведении конкурса на замещ ение должности 

муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе.»;

4) дополнить статьей 25.1 следующего содержания:

«Статья 25.1. Староста сельского населенного пункта

1 . Для организации взаимодействия органов местного 

самоуправления поселения и жителей сельского населенного пункта при 

решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, 

расположенном в поселении, может назначаться староста сельского 

населенного пункта.

Староста сельского населенного пункта назначается Собранием 

представителей поселения, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

-осененного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

с с. =>с- . о населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной * 

гражданской службы, муниципальную должность или должность

2



- пилальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и 

■нъсх непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

- - :; правления поселения.

-  Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено

лацо:

1 1 замещающее государственную должность, должность 

. даэственной гражданской службы, муниципальную должность или 

должность муниципальной службы;

2 1 признанное судом недееспособным или ограниченно 

I —способным;

3 I имеющее непогашенную или неснятую судимость.

- - Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

: сставляет 2 года.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

ю сгочно по решению Собрания представителей поселения, в состав 

: то го го входит данный сельский населенный пункт, по представлению 

. тда граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 

становленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Ф едерального закона от

-<-'03 Л'о 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 

. _ : правления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных 

- 2  него задач:

. I взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, 

V. альными предприятиями и учреждениями и иными

:с  типизациями по вопросам решения вопросов местного значения в 

: населенном пункте;

2 взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

. г-_ собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам 

е г : понятий обращения и предложения, в том числе оформленные в 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие 

х^загепьном у рассмотрению органами местного самоуправления 

поселения:

3



5» информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

■сгзннзации и осуществления местного самоуправления, а также 

:: .твует в доведении до их сведения иной информации, полученной от 

•станов местного самоуправления поселения;

- 1 содействует органам местного самоуправления поселения в 

«с 'и -н зац и и  и проведении публичных слушаний и общественных 

об: - дений. обнародовании их результатов в сельском населенном

ЗН К Т С 1

5 \ осущ ествляет иные полномочия и права, предусмотренные 

"гнием Собрания представителей поселения в соответствии с Законом 

Гал?арской области.

". Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты 

:г-тъс:<ого населенного пункта устанавливаются реш ением Собрания 

■. . ж и т е л е й  поселения в соответствии с Законом Самарской области.»;

5 ) з статье 26:

наименование изложить в следующей редакции:

- Статья 26. Публичные слушания, общ ественные обсуждения 

“оселения»;

г | пополнить пунктом 3 следующего содержания:

<3. По проектам генеральных планов, проектам правил 

. ^пользования и застройки, проектам планировки территории, 

С ектам  межевания территории, проектам правил благоустройства 

тггий.  проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о 

^ “оставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

*пк--ьн ого  участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

нго. етгов разреш енного строительства, реконструкции объектов 

строительства, вопросам изменения одного вида

* _ селен ного  использования земельных участков и объектов капитального 

тепъства на другой вид такого использования при отсутствии * 

»- . - - . • ■ • \  правил землепользования и застройки проводятся

4



„сественные обсуждения или публичные слушания, порядок 

: г ганизации и проведения которых определяется решением Собрания 

тедставителей поселения с учетом положений законодательства о 

: _достроительной деятельности.»;

6) пункт 1 статьи 35 дополнить подпунктом 11 следующего

; :  держания:

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.»;

7) дополнить статьей 58.1 следующего содержания:

«Статья 58.1. Содержание правил благоустройства территории 

и  сселения

1. Правила благоустройства территории поселения утверждаются 

: 5ранием представителей поселения.

2. Правила благоустройства территории поселения могут

гегулировать вопросы:

1) содержания территорий общего пользования и порядка 

~ :пьзования такими территориями;

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий,

. т  сений, сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления 

сн го в благоустройства, в том числе после проведения земляных работ,

4) организации освещения территории поселения, включая 

ектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории поселения, включая порядок 

дс.ния. содержания, восстановления и охраны расположенных в

ганицах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий,

I .  - - \  травянистыми растениями;

6> размещения информации на территории поселения, в том числе

* - г'вки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

размещения и содержания детских и спортивных площадок,

1 _ 1Док для выгула животных, парковок (парковочных мест), малы ^ 

те:<турных форм;

5



8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, 

аллей, дорожек, тропинок;

9) обустройства территории поселения в целях обеспечения 

беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и 

других маломобильных групп населения;

10) уборки территории поселения, в том числе в зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;

12) порядка проведения земляных работ;

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных 

законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков 

(за исключением собственников и (или) иных законных владельцев 

помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми 

не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании 

прилегающих территорий;

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с 

порядком, установленным Законом Самарской области;

15) праздничного оформления территории поселения;

16) порядка участия граждан и организаций в реализации 

мероприятий по благоустройству территории поселения;

17) осуществления контроля за соблюдением правил 

благоустройства территории поселения.»;

8) пункт 2 статьи 62 изложить в следующей редакции:

«2. Под официальным опубликованием (обнародованием) 

муниципального правового акта или соглашения, заключенного органом 

местного самоуправления поселения с органом местного самоуправления 

другого муниципального образования, понимается первая публикация его 

полного текста с пометкой «Официальное опубликование» в газете 

«Красноярские новости» или газете «Красноярский вестник», или 

размещение его полного текста в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального 

района Красноярский Самарской области на странице городское поселение

6



7

Новосемейкино, являющихся источниками официального опубликования 

муниципальных правовых актов поселения.

В случае опубликования (размещения) полного текста 

муниципального правового акта поселения на официальном сайте 

Администрации муниципального района Красноярский Самарской области 

на странице городского поселения Новосемейкино объемные графические 

и табличные приложения к нему в газетах «Красноярские новости» или 

«Красноярский вестник» могут не приводиться.».

2. Поручить Главе городского поселения Новосемейкино 

муниципального района Красноярский Самарской области направить 

настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 

(пятнадцати) дней со дня принятия настоящего решения.

3. После государственной регистрации вносимых настоящим 

решением изменений в Устав городского поселения Новосемейкино 

муниципального района Красноярский Самарской области осуществить 

официальное опубликование настоящего решения в газете «Красноярский

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

♦ вестник».

Председатель  
Собрания представителей  

городского поселения Новосемейкино  
муниципального район 

Красноярский Самарской о?

Врио Г лавы  
городского поселения 

Н овосемейкино
м ун и ц и п альн ого  района

■ . ' Н.И.Куп



Всего в документе прошито, пронумеровано / (семь) листов

Председатель Собрания представителей городского 
поселения Новосемейкино муниципального района 

Красноярский^амарской области

II. И. Купцов

Врио Главы городского поселения Новосемейкино 
муниципального р|^е»ст46р^ноярс^й С амарской области

А.Н.Ерастов


